




























 Ano 5 - Número 612  

Segunda-feira,  13 de março de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de suspensão da sessão do Pregão 
Eletrônico nº 38/2023, Processo Licitatório n° 43/2023, cujo objeto é o Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos - Vol. II, de ‘‘P’’ a ‘‘S’’, 
outrora agendada para o dia 20/03/2023, deixando imediatamente reagendado o 
início da abertura das propostas para às 9h do dia 23/03/2023, e a disputa para às 
10h do mesmo dia. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. 
A pregoeira em 10/03/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Convocação dos interessados para a sessão 
pública de sorteio dos Leiloeiros Oficiais regularmente habilitados e 
credenciados por meio do Chamamento Público nº 01/2022, Processo nº 23/2022, 
que ocorrerá em 16/03/2023, às 14 horas, na sede do Consórcio na Rua das 
Orquídeas, nº 489, bairro Flor de Minas, CEP: 32920-000, no Município de São 
Joaquim de Bicas/MG. Mais informações: (31) 2571.3026. Comissão Permanente de 
Licitação.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do Pregão 
Eletrônico nº 37/2023, Processo Licitatório n° 42/2023, conforme Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 23/03/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos - Vol. I, 
de ‘‘A a N’’. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. 
A pregoeira, em 10/03/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA –ICISMEP. Extrato do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 
nº 33/2020, Processo Licitatório nº 69/2020, concorrência nº 01/2020. Objeto: O 
objeto do presente Termo Aditivo é a inclusão de CNPJ nº 20.231.343/0008-40 da 
filial em Pará de Minas. Para fins de execução e emissão de notas fiscais, fica 
incluído no contrato o seguinte estabelecimento filial: Filial sediada na Rua 
Benedito Valadares, nº 478, sala 202, Bairro Centro, no Município de Pará de Minas, 
CEP 35.660-630. Empresa Contratada: Sermep Serviços Médicos LTDA, inscrita 
no CNPJ matriz sob o nº 20.231.343/0001-74. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e representante da contratada. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle de Contratos 
do Consórcio ICISMEP, com endereço à Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Licitatório n° 29/2023. Pregão 
Eletrônico (SRP) n° 28/2023. Referência: Recurso administrativo interposto 
pela empresa Ox-Genium Equipamentos Médicos Hospitalares LTDA 
(CNPJ: 06.025.158/0001-00), face a decisão que desclassificou a empresa no 
certame, em relação ao item 03. Decisão. Considerando a abertura do Processo 
Licitatório n° 29/2023, visando a futura e eventual aquisição de  acessórios para rede 
de gases medicinais e usina concentradora de oxigênio do tipo PSA, capaz de 
fornecer gás oxigênio e ar comprimido medicinal nas quantidades e 
especificações firmadas, incluindo a instalação, com os devidos laudos de 
calibração, além dos componentes necessários para o funcionamento individual 
de cada sistema; Considerando a manifestação recursal enviada pela empresa 
recorrente Ox-Genium Equipamentos Médicos Hospitalares LTDA Considerando 
as contrarrazões enviadas pela empresa recorrida Luk Indústria e Comércio de 
Usinas Geradoras de Oxigênio LTDA; Considerando o parecer emitido pelo 
setor técnico responsável; Considerando a manifestação da pregoeira 
responsável pela condução do processo licitatório n° 29/2023; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 084/2023 acostado aos autos; 
decido pelo não provimento do recurso apresentado por Ox-
Genium Equipamentos Médicos Hospitalares LTDA. São Joaquim de Bicas/
MG, 10 de março de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 22, de 10 de março de 2023. 
Nomear diretor no Consórcio Público Instituição de Cooperação Intermunicipal 
ao Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente 
do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I 
a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração 
Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeado Carlos Alberto da Silva no cargo de 
diretor no consórcio público ICISMEP. Art. 2º O efeito desta Resolução dar-se-á a 
partir de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 10 de março de 2023. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP e a empresa Elmo 
Promoções, Locações, Serviços e Eventos EIRELI, CNPJ nº 09.606.349/0001-46, 
celebram o contrato nº 08/2023. Processo Licitatório nº 41/2023, Pregão 
Eletrônico nº 36/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
locação de banheiros químicos. Vigência: 12 meses, a contar de 10/03/2023. 

Valor total: R$80.640,00 (oitenta mil e seiscentos e quarenta reais). Dotações 
Orçamentárias: 3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002 e 33.3.90.39.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP, e 
Elmo Menezes de Faria, representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571- 3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, 
nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, 
que o empregado público Hugo Vinícius Martins Duarte, fica designado 
como fiscal do Contrato n° 08/2023, decorrente do Processo n° 41/2023, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na locação de 
banheiros químicos. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência 
do Contrato, ou até ulterior decisão.

CAROLINA 
MORAIS 
GONCALVES DE 
ALENCAR:1027
7023688

Assinado de forma 
digital por CAROLINA 
MORAIS GONCALVES 
DE 
ALENCAR:1027702368
8 
Dados: 2023.03.13 
11:10:46 -03'00'


